
         CONSILIUL LOCAL               
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG           
 

H O T Ă R Â R E A NR. 31 
DIN 29 03 2012 

privind organigrama, statul de funcţii şi Planul cuprinzând principalele manifestări 
cultural-ştiinţifice organizate în anul 2012 de către 

 Muzeul Municipal Câmpulung precum şi Planul editorial al Muzeului pe 
anul 2012 

 
Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă ordinară în data de 

29 03  2012 ; 
            Luând în discuţie raportul primarului înregistrat sub nr.7530/20 03 2012  prin care 
se propune  spre aprobare organigrama, statul de funcţii şi  Planul cuprinzând principalele 
manifestări cultural-ştiinţifice organizate în anul 2012 de către Muzeul Municipal 
Câmpulung, precum şi Planul editorial al Muzeului pe anul 2012 ;  
  În conformitate cu prevederile Legii Muzeelor, modificată şi completată, cu 
dispoziţiile Legii Patrimoniului Cultural Naţional nr.154/1998 coroborate  cu prevederile 
art.36 alin.(2) lit.”a” , alin.(3) lit.”b” din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001 
cu modificările şi completările ulterioare;  
 Văzând avizul  comisiei   de specialitate nr.4 a consiliului local;  
 În temeiul art.45 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

ART.1. Se aprobă organigrama şi statul de funcţii ale Muzeului Municipal  
Câmpulung, conform anexelor nr.1 şi 2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 ART.2. Se aprobă  Planul cuprinzând principalele manifestări cultural-ştiinţifice 
organizate în anul 2012 de către Muzeul Municipal Câmpulung , precum şi Planul 
editorial al Muzeului pe anul 2012 ,  conform anexei nr.3 care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
 ART.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează  directorul 
Muzeului  Municipal Câmpulung. 
 ART.4.  Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la 
cunoştinţă publică şi va fi comunicată în termen legal Prefecturii Argeş şi Primarului 
Municipiului Câmpulung. 
 
 
              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                 CONTRASEMNEAZĂ 
                                                   S E C R E T A R, 
   LUCIAN-MIHAI IONESCU                       NICOLAE GHINEA  
 
 
 
DN/NB/1EX. 



          CONSILIUL LOCAL          ANEXA NR.1 
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG       LA H.C.L.NR.31/29 03 2012 

ORGANIGRAMA  
MUZEULUI MUNICIPAL CÂMPULUNG MUSCEL, JUDEŢUL ARGEŞ  

2012 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  
LUCIAN-MIHAI IONESCU 

CONSILIUL LOCAL 
AL MUNICIPIULUI 

CÂMPULUNG 

 
PRIMAR 

1  
DIRECTOR 

 - 

 

5 MUZEOGRAFI 
1 ŞEF LABORATOR 

RESTAURARE - 
CONSERVARE 5 

1 SEF BIROU 
CONTABIL  - 

7 
PERSONAL DE 

DESERVIRE 

 

CONSILIUL DE 
ADMINISTRATIE 

 

Total personal – 20, din care: 
- conducere – 3  
- specialitate – 7 
- personal deservire – 10  



.
                ANEXA NR.1 ANEXA NR.2 

AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG LA H.C.L.NR.31/29 03 2012

Nr.
crt.

Numele si prenumele

VACANT - daca este cazul
de 

conducere
de executie

1 TRÂMBACIU ŞTEFAN DIRECTOR II S 75

2 ŞTEFĂNESCU EMANUELA ŞEF BIROU         II S 73

3 POŞTOACĂ FELICIA ŞEF LABORATOR         II S 71

4 STĂNESCU CĂTĂLIN muzeograf         IA 2 S 63

5 HADA MARIAN muzeograf         IA 5 S 67

6 POPESCU MARIN muzeograf      I 5 SSD 58

7 SAFTA SANDA muzeograf      IA 5 S 67

8 PITULAN LIVIA muzeograf      II 5 S 57

9 GRECU CONSUELA conservator IA 5 S 67

10 NIŢU RODICA conservator II 5 S 57

11 ŞERBAN GHEORGHE muncitor II 4 M 20

12 BOTEANU MIOARA supraveghetor 5 M 29

13 MOŢOROAGĂ  GEORGETA supraveghetor 5 M 29

14 ZEPIŞ MIRONICA supraveghetor 5 M 29

15 GAVRILĂ  ALBERT paznic 4 M 20

16 GRECU FLORIN paznic 5 M 21

17 PITULAN NICOLAE paznic 5 M 21

18 VASILE LAURENŢIU paznic 5 M 21

19 VIDROIU THEODOR paznic 5 M 21

NR.TOTAL FUNCTII CONTRACTUALE DE CONDUCERE 3

NR.TOTAL FUNCTII CONTRACTUALE DE EXECUTIE 16

19

LUCIAN-MIHAI IONESCU

   

C
ls

 
sa

la
ri

za
re

       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,

T
re

ap
ta

pr
of

e
si

on
al

a

G
ra

d 
pr

of
e

si
on

al

G
ra

da
tia

             CONSILIUL LOCAL 

NR. TOTAL FUNCTII ÎN INSTITUTIE

Functia contractuala

STAT DE FUNCŢII
MUZEUL MUNICIPAL CÂMPULUNG

N
iv

el
ul

st
ud

iil
or



 1

             CONSILIUL LOCAL                            ANEXA NR.3 
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG                         LA H.C.L.NR.31/29 03 2012 

                                                                       PLAN 
                       cuprinzând principalele manifestări cultural-ştiinţifice organizate în anul 2012 

 
Denumirea manifestării, 
programului, proiectului 
cultural 

Localitatea şi 
locul desfăşurării 

Data 
 

Organizator si 
persoana de 
contact 

Nivel de 
interes 

Tip de 
prezentare 

Observaţii 
 

 1  Ciclu de conferinţe : “ Unirea 
Principatelor” 

Câmpulung Muscel 
Muzeul de istorie 
 

24.01. 
2012 
 

Muzeul 
Câmpulung 
Prof. Cătălin 
          Stănescu 

 local Radio 
Presa scrisă 

 
Colab cu Şc. 
„Oprea 
Iorgulescu” 

   
  
2 

 
 
Expoziţie :„Muzee din 
România ilustrate în cărţi 
poştale” 

Câmpulung Muscel, 
Muzeul municipal, 
Secţia de artă 
populară şi 
etnografie 
Câmpulung Muscel 

     
    
 Ian-
febr 
2012 
   

  
  Muzeul 
Câmpulung 
Prof. Sanda Safta  
 

 
 
local 

 
TV 
Radio 
Presa scrisă 

 

    
 
 
3 

  
 
Expoziţie de pictură :  
„ Femeile-embleme ale 
frumuseţii şi arhitecte ale 
societăţii” 

 
 
Câmpulung Muscel, 
Muzeul municipal 
 
 
 
 
 
 

 
 
21.02-
10.03. 
2012 

 
   Muzeul 
Câmpulung 
Prof. 
Cătălin Stănescu 

 
 
local 

 
TV 
Radio 
Presa scrisă 

 
 
Colab cu Şc. 
„Oprea 
Iorgulescu” 

   
 
 

 
 
Expoziţie de păpuşi : 

Câmpulung Muscel 
Muzeul municipal 
Secţia de artă 

 
01.03- 
30.04 

  
   Muzeul 
Prof. Sanda Safta  

 
 regional 

 
TV 
Radio 

 
 
Colab. cu  



 2

4 
  

„Arta populară tradiţională în 
viziunea elevilor” 

populară şi 
etnografie 
Câmpulung Muscel 
 

2012 
 

 Presa scrisă Muzeul 
 Pomiculturii  
şi Viticulturii  
Goleşti 
 

    
 
5 

 
 
Expoziţie: „ Sărbătoarea 
Luminii” 

Câmpulung Muscel, 
Muzeul municipal 
Secţia de artă 
populară şi 
etnografie 
Câmpulung Muscel 
 
 

 
01.04-
30.04.
2012 

 
    Muzeul 
Prof. Sanda 
         Safta   
 

 
 
local 

 
TV 
Radio 
Presa scrisă 

 
 
Colab. Scoala 
cu clasele I- 
VIII Schitu  
Goleşti 

   
6 

 
Expoziţie : „Paştele- 
sărbătoarea creştinătăţii” 

Câmpulung Muscel, 
Muzeul municipal 
 
 

  
Aprilie 
2012 

 
   Muzeul 
  Prof. Stănescu 
Cătălin 
 

 
local 

 
TV 
Radio 
Presa scrisa 

Colab cu Şc. 
„Oprea 
Iorgulescu” 

   
 
7 

 
 Simpozion:  „ Aspecte din 
istoria judeţului Argeş” 

Câmpulung Muscel, 
Muzeul municipal 
 
 

 
14.04. 
2012 

 
   Muzeul  
Prof. Stănescu 
Cătălin 

 
regional 

 
Tv 
Radio 
Presă scrisă 

Colaborare cu 
Cercul de 
istorie 
„Gheorghe I. 
Brătianu” 

   
8 

 Expoziţie de ilustrate : „9 mai 
Ziua Europei şi România” 

Câmpulung Muscel, 
Muzeul municipal 
 

   
9 mai 
2012 

  Muzeul 
Prof. Safta Sanda 
Prof. Stănescu 
Cătălin 

 
naţional 

 
Tv 
Radio 
Presă scrisă 

 



 3

   
 
9 

   
Expoziţie: „ Donaţia Dr. 
Constanţa şi  Victor Popa” 

 
 
Câmpulung Muscel, 
Muzeul municipal 
 
 

 
Mai-
iunie 
2012 

 
 
  Muzeul 
Prof. Cătălin 
Stănescu 
Prof. Safta Sanda 
 

 
 
local 

 
 
Tv 
Radio 
Presa scrisă 

 

  
1
0 

 
    Simpozion : 
 
 „Obiceiuri şi tradiţii de 
Sânziene” 

Câmpulung Muscel 
Muzeul municipal  
Sectia etnografie 
 

   
    
Mai-
iunie 
2012 

 
  Muzeul 
Prof. Safta Sanda 
 

 
local 

 
TV 
Radio 
Presa scrisă 
 

 
Colab. cu Şc. 
Cu clasele I-
VIII Schitu 
Goleşti 
 
 

 
 
1
1  

 
Expoziţie : „Portul popular 
bărbătesc din Muscel” 

Câmpulung Muscel 
Muzeul municipal 
Sectia etnografie 

         
Iulie 
2012 

      
Muzeul  
Prof. Safta Sanda 
 

 
 
local 

 
TV 
Radio 
Presa scrisă 

 

 
 
1
2 

 
Expoziţie : „ Aspecte ale 
dezvoltării învăţământului în 
Câmpulung-figuri de dascăli” 

Câmpulung Muscel 
Muzeul municipal 
 

  
 1.07-
1.08. 
  2012 
 

  
  Muzeul 
  Prof. Stanescu 
Catalin 

 
 
local 

 
TV 
Radio 
Presa scrisa 

 

 
 
1
3 

  
     Expoziţie numismatică : 

„Colecţionari din 
Câmpulung” 

 
Câmpulung Muscel 
Muzeul municipal 
 

    
 
15.08-
15.09 
 
 
 
 
 

   
        Muzeul 
  Prof. Stanescu 
Catalin 

      
local 

 
TV 
Radio 
Presa scrisă 

 



 4

  
 
 
1
4 

 
 
 
     Sesiune internaţională : 
 „ Istoria şi cultura oraşului 
Câmpulung şi a zonei 
înconjurătoare. Restaurarea şi 
conservarea în judeţul Argeş. 
Realizări şi perspective” 

 
Ministerul Culturii 
şi Patrimoniului 
Naţional 
Primăria 
Câmpulung  
  Muzeul de istorie 
Câmpulung Muscel 
 
 
 

  
 
 
27.-
28.09. 
2012 

    
 
 
      Muzeul 
   Prof.univ.dr 
        Ştefan 
     Trâmbaciu 

 
  
 
 
 
international 

 
 
 
TV 
Radio 
Presă scrisă 

 

  
 
1
5 

 
 
Expoziţie „Obiecte din lemn 
utilizate în gospodăria 
ţărănească” 

Câmpulung Muscel 
Muzeul municipal 
Secţia de artă 
populară şi 
etnografie 
 
 

    
15.08- 
15.09. 
2012 

   
     Muzeul 
Prof. Sanda 
         Safta   
 
 

 
 
local 

 
TV 
Radio 
Presă scrisă 

 

  
 
1
6 

 
 
Expoziţie pictură „ Aspecte din 
cotidianul rural” 
                    

 
Câmpulung Muscel 
Muzeul municipal 
 
 
 

     
Oct- 
nov. 
2012   

      
     Muzeul  
Prof. Cătălin 
       Stănescu 

 
local 

 
TV 
Radio 
Presa scrisă 

 

  
1
7 

  
Expoziţie „Ceramica de 
Transilvania” 

Câmpulung Muscel 
Muzeul municipal 
Secţia de artă 
populară şi etnografie 
 
 
 

 
Oct- 
nov 
2012 
  

 
     Muzeul  
  Prof. Sanda 
         Safta   
 

 
local 
 
        
 

TV 
Radio 
Presă scrisă 

 



 5

 
1
8
. 

 
Manifestare culturală : 
„1 decembrie – Ziua 
Naţională a tuturor 
românilor” 
  

Câmpulung Muscel 
Muzeul municipal 
Mausoleul Eroilor 
Mateias 
 

 
Dec 
2012 

 
   Muzeul 
Prof. Popescu 
Marin 
Prof. Hada Marian 

 
 
naţional 

 
TV 
Radio 
Presă scrisă 

 

 
 
1
9 

          Simpozion : 
 „Bucuria sărbătorilor de 
iarnă- Sfântul Ierarh Nicolae 
ocrotitorul copiilor” 

Câmpulung Muscel 
Muzeul municipal 
Secţia de artă 
populară şi 
etnografie 
 

    
Dec 
2012 

 
     Muzeul  
Prof.Sanda Safta  
 

 
local 

 
TV 
Radio 
Presa scrisă 

 
Colab cu Şc. 
clasele I- VIII 
Schitu Goleşti 

 
2
0 
 

 
Expoziţie : „ Sărbătorile de 
iarnă” 

Câmpulung Muscel 
Muzeul municipal 
 

 
Dec 
2012 

  
    Muzeul 
Prof. Cătălin 
Stanescu 

 
 
local 

 
TV 
Radio 
Presa scrisă 

Colab cu Sc. 
„Oprea 
Iorgulescu” 

 
2
1 
 

 
Colinde şi obiceiuri de Crăciun  
„ Deschide uşa creştine” 

Câmpulung Muscel 
Muzeul municipal 
Secţia de artă 
populară şi 
etnografie 
  

14- 22 
decem
brie 
2012 

 
     Muzeul 
Prof.Sanda Safta  
 

 
local 

 
TV 
Radio 
Presa scrisă 

 
Colab cu Şc. 
clasele I- VIII 
Schitu Goleşti 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

 
LUCIAN-MIHAI IONESCU 



            
 
 
 
            CONSILIUL LOCAL                    ANEXA NR.3  
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG        LA H.C.L.NR.31/29 03 2012  
 
                             
                                                                     

  P L A N 
                                     cu revistele, cărţile şi pliantele aprobate  a fi tipărite în anul 2012 
 
 
 
 
Nr crt. Denumirea       Natura 

    tipăriturii 
Nr. exemplare Suma alocată  Obs. 

   1  „Revista de istorie a Muscelului. 
Studii şi comunicări” vol 13 

    Anuar  
   ştiinţific 

       100      3000  

   2 Expoziţia de istorie a Muzeului 
Câmpulung  Muscel 

    Pliant        1000       3000  

   3 Primăria oraşului Câmpulung      Carte          200       5000  
 
 

 
 
 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
LUCIAN-MIHAI IONESCU 

 


